



## UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

---

Sede legale: Via XXV Aprile, 10 - 50068 Rufina (FI)  
tel: 055 839661 - fax. 055 8396634  
Codice Fiscale/Partita IVA: 06096360489  
PEC: uc-valdarno e valdisieve@postacert.toscana.it

VERBALE N. 31 DEL 6.9.2021

OGGETTO: proposta di deliberazione della Giunta dell'Unione avente ad oggetto: "variazione urgente di bilancio ex art. 175 comma 4".

### IL REVISORE DEI CONTI

**Vista** la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 6 del 30 aprile 2021, con la quale veniva approvato il bilancio di previsione 2021-2023 ed il DUP;

**Vista** la proposta di deliberazione di Giunta dell'Unione n. 76 del 5.9.2021 avente ad oggetto "variazione urgente di bilancio ex art. 175 comma 4" e relativa alle variazioni proposte da assumere in via d'urgenza, trasmessa con email in data odierna, corredata dai relativi allegati a supporto esplicativo della manovra e dell'urgenza, fra cui mail del Responsabile del Servizio Responsabile Area Gestione, Difesa ed Uso del Territorio, Dott. Antonio Ventre, inoltrata all'Unione ed ai Comuni con la quale rappresenta la contingente necessità di anticipare dal 2022 al 2021 l'esigibilità degli importi in stanziamento per il progetto For Italy;

**Visti** i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dalla Responsabile del Settore Servizio Finanziario, Tiziano Lepri, in data 6.9.2021;

**Richiamate** le norme del Testo unico degli enti locali, modificate a seguito dell'introduzione della norma di cui sopra e in particolare l'art. 175 che dispone sulle variazioni di bilancio;

**Dato atto** in particolare che, ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;

**Visto** il comma 4 dell'art. 175 che prevede come *"le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine"*.

**Richiamato** l'art. 239 del D.Lgs 267/2000 che prevede che il Collegio dei revisori esprime parere sulle proposte di variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere dei revisori sia espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili, fermo restando la necessità dell'organo di revisione di verificare,

in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio;

**Preso atto** delle motivazioni organizzative che caratterizzano l'urgenza dell'atto;

**Considerato** che le variazioni relative alle entrate e alle spese sono giustificate dalla necessità di adeguare gli stanziamenti alle situazioni dell'andamento della gestione;

**Verificato**, che a seguito di dette variazioni non si altera l'equilibrio finanziario del Bilancio, pertanto visto l'art.239 del T.U.E.L,

#### ESPRIME

Parere favorevole in merito alla proposta deliberazione di variazione in via d'urgenza del bilancio di previsione 2021-2023 di seguito sinteticamente riportata:

|   |                       |                    |
|---|-----------------------|--------------------|
| - | Maggiori entrate 2021 | € 48.720,00        |
| - | <b>Totale</b>         | <b>€ 48.720,00</b> |
| - | Maggiori spese 2021   | € 60.995,00        |
| - | Minori spese 2021     | € 12.275,00        |
| - | <b>Totale</b>         | <b>€ 48.720,00</b> |
| - | Minori entrate 2022   | € 41.000,00        |
| - | <b>Totale</b>         | <b>€ 41.000,00</b> |
| - | Minori spese 2022     | € 41.000,00        |
| - | <b>Totale</b>         | <b>€ 41.000,00</b> |

a condizione che, ai sensi dell'art. 175, c. 4 del TUEL, intervenga l'opportuna ratifica da parte dell'organo consiliare, a pena di decadenza, entro i sessanta giorni seguenti.

L REVISORE DEI CONTI

Dott. Andrea Gori

